

GAZETA LWOWSKA

DZIENNIK DLA DYSTRYKTU GALICYJSKIEGO

Nr. 289 — Rok II

Środa, 9 grudnia 1942 r.

DZIŚ: Walerii
JUTRO: NPM, Loretańskiej

Przełamanie stanowisk sowieckich na odcinku Kalinin

Naczelną Komendę Niemieckich Sił Zbrojnych komunikuje z GŁÓWNEJ KWATERY FÜHRERA w dniu 8 grudnia:

Podczas akcji oddziałów wypadowych wojsk niemieckich i rumuńskich na Kaukazie zniszczono bunkry i urządzenia bojowe bolszewickie. Grenadierzy wirtemburscy utrzymali nowo zdobytą pozycję wyżynną mimo gwałtownych kontrataków.

W walkach, trwających w dalszym ciągu w rejonie Tereku jeden z korpusów pancernych w ostatnich 7-miu dniach wziął do niewoli 6.670 jeńców, zdobył albo zniszczył 46 opancerzonych pojazdów, 94 dział i liczną broń piechoty. Samoloty myśliwskie atakowały w locie niższym urządzenia kolejowe i pojazdy mechaniczne nieprzyjaciela.

W wielkim łuku Donu podjął bolszewicy wczoraj ponownie swoje gwałtowne ataki przy użyciu silnych formacji pancernych. Zalał się one w ogniu obronnym wojsk niemieckich, wspomaganym niemieckimi i rumuńskimi samolotami bojowymi.

Na odcinku Kalinin — jezioro Ilmeń wojska niemieckie wspomagane bronią pancerną przystąpiły do kontrataku, przełamały w głąb 15 kilometrów stanowiska bolszewickie i stoją na drogach zaopatrzeniowych nieprzyjaciela. Od postępu bitwy obronnej, w dniu 25 listopada w zasięgu jednej tylko armii wzięto do niewoli 2.590 jeńców, zdobyto albo zniszczono 1051 czołgów, liczne działa i broń piechoty.

Słabsze ataki bolszewików na południe od jeziora Ladoga zalały się w ogniu obronnym wszystkich rodzajów broni bezpośrednio przed posyjami niemieckimi.

Na froncie Cyrenaiki artyleria zwalczała nieprzyjacielskie kolumny pojazdów mechanicznych i oddziały na pozycjach artyleryjskich. W Tunisie trwają walki z pojedynczymi nieprzyjacielskimi formacjami bojowymi. W czasie silnych ataków lotniczych skierowanych na Philippeville kilkakrotnie trafiono w stojące na kotwicy statki, urządzenia przystani i hale składowe, a szybkie niemieckie samoloty zniszczyły pewną liczbę nieprzyjacielskich samolotów na silnie obsadzonym lotnisku.

Niemiecy i włoscy myśliwcy zestrzelili nad Północną Afryką 8 alianckich samolotów, przy stracie jednego własnego aparatu.

Na zachodzie stracił wczoraj brytyjskie lotnictwo 5 samolotów, zagnął jeden samolot niemiecki. Niemiecy myśliwcy atakowali w ciągu dnia urządzenia komunikacyjne i pomieszczenia dla wojsk na południowo-wschodnim wybrzeżu Anglii.

Formacje transportowe lotnictwa odznaczyły się wybitnie w nieustannych akcjach prowadzonych na froncie zachodnim i nad Morzem Śródziemnym często wśród silnego działania nieprzyjacielskiego i wielokrotnie przyczyniły się do rozstrzygających działań wojennych.

Komunikat włoski

RZYM, 8. 12. — Włoski komunikat wojenny z soboty ma brzmienie następujące:

W rejonie Tunisu trwają zacięte walki. Wojska Osi zdobyły szturmem i obsadziły pewien drogowy i kolejowy punkt węzłowy, posiadający wielkie znaczenie taktyczne, o który od kilku dni toczyły się walki. Nieprzyjaciel ponosił bardzo wysokie straty w ludziach i materiale. Silne formacje samolotów bojowych i

nurkowych brały udział w zwycięskich działaniach bojowych.

Formacje włoskiego i niemieckiego lotnictwa ponowiły ponadto silne ataki bombowe na port Bone. Jeden statek został trafiony i eksplodował. Na licznych dalszych statkach wzniecono pożar.

W dniu 4-go grudnia po południu samoloty nieprzyjacielskie, które leciały w ślad za naszymi samolotami, powracającymi z akcji w Tunisie, przeprowadziły krótki gwałtowny atak na Neapol. Szkody są dotkliwe. Wśród ludności cywilnej są liczni ranni. Liczba zabitych wy-

nosi 159, a liczba rannych 358. Jeden czteromotorowy samolot brytyjski został trafiony ogniem obrony przeciwlotniczej i spadł płonąc do zatoki. Kilka bomb zrzucono także koło miejscowości Cosenza, które uszkodziły kilka domów mieszkalnych.

RZYM, 8. 12. — Włoski komunikat wojenny z poniedziałku brzmi:

W zachodniej Cyrenaice wzmożona działalność artylerii i oddziałów zwiadowczych. Na odcinku frontowym w Tunisie zakończono akcję oczyszczającą, gdzie w czasie od 1-go do 4-go grudnia toczyły się zacięte

walki. Ogólne straty nieprzyjaciela wzrosły ogółem do 1100 jeńców, 72 czołgów, 41 dział, 40 miotaczy min i 374 samochodów ciężarowych.

Samoloty włoskie i niemieckie kilkakrotnie bombardowały porty w Bone i Philippeville, oraz kilka węzłowych punktów kolejowych w Tunisie, gdzie spowodowano dotkliwe szkody wśród obiektów hal magazynowych i w materiale kolejowym. Samoloty myśliwskie Osi zestrzeliły w walce powietrznej ponad Afryką północną siedem samolotów nieprzyjacielskich. Trzy własne samoloty nie powróciły z lotu na nieprzyjaciela.

Ataki bolszewików straciły na rozmachu

Sprawozdanie z ubiegłego tygodnia

BERLIN, 8. 12. — W tygodniu od dnia 29 listopada do dnia 5 grudnia br. bolszewicy kontynuowali próby ataków, przy czym jednakowoż na ogół na najgorętszych odcinkach, a mianowicie w okolicy Stalingradu oraz w rejonie na południowo-zachód od Kalinina i koło Toropca, zaznaczyło się wyraźne zmniejszenie rozmachu w przeprowadzonych akcjach.

Pomiędzy Wołgą i Donem już w ciągu ostatnich dwóch dni listopada obrona niemiecka i rumuńska, wsparta przez lotnictwo, odrzuciła bolszewików. Kiedy bolszewicy od dnia 2 bm. począwszy zamierzali ponownie zdobyć stanowiska zajęte przez wojska niemieckie, i dlatego ponownie do akcji rzucili w wielkiej ilości siły nie pomijając czołgów, wszelkie ich wysiłki również speliły na niczym.

W samym Stalingradzie sytuacja nie uległa zmianie. Toczy się jedynie walki o charakterze lokalnym.

W wielkim łuku Donu ofensywę bolszewicką powstrzymano już z

końcem listopada. Bolszewicy przystąpili do okopywania się. Począwszy od dnia 3 grudnia również tutaj wojska niemieckie przeszły do kontrataku.

Pomiędzy Kalininem i jeziorem Ilmeń, gdzie na zamarzniętej równinie panują gwałtowne burze śnieżne, speliły również na niczym ataki sowieckie, przeprowadzone z wielkim nakładem sił wraz z artylerią, czołgami i samolotami bojowymi. Tu również lotnictwo niemieckie bombardowało bolszewików. Skutkiem tej akcji bolszewicy stracili do dnia 4 grudnia 22 czołgi a ponadto armia lądowa unieszkodliwiła 354 czołgi.

Na innych odcinkach frontu bolszewicy również przystąpili do ataku, i tak na północno-wschód od Tuapse, we wschodniej części Kaukazu i na północ od Tereku. Pod Tuapse przeciwnatarcie zostało przeprowadzone tak niespodziewanie, że bolszewicy musieli się cofnąć i oddać część terenu. Również na stepach kałmuckich wojska zmoto-

ryzowane przedarły się poprzez linie sowieckie aż do tylnych połączeń bolszewików.

Na północny zachód od pola bitwy pod Stalingradem lotnicy niemiecy i włoscy zbombardowali zgrupowania wojsk sowieckich, zamierzających przystąpić do ataku. Poza tym działalność na pozostałych częściach frontu ograniczała się do lokalnych niemieckich wypadów w północnej części oraz do ataków bombowych na froncie nad Oceanem Lodowatym.

W walce powietrznej zestrzelono 177 a działaniem z ziemi 36 aparatów, z czego 6 przez armie lądowe, gdy tymczasem jedynie 18 maszyn niemieckich zaginęło.

Walki w stepie kałmuckim

BERLIN, 8. 12. — W czasie zwycięskich wypadów niemieckich sił zmotywowanych na stepie kałmuckim, według dotychczas nadeszłych raportów, w czasie od 20—27 listopada wzięto do niewoli 1662 jeńców. W czasie oczyszczania pola walki okazało się, że bolszewicy poniesli 2.300 zabitych. Niemieckie oddziały strzelców przeciwpancernych zniszczyły w czasie tych walk 16 bolszewickich czołgów, 2 pancerne wozy zwiadowcze, 24 działa i wiele lekkiej i ciężkiej broni piechoty. Trzy dalsze czołgi bolszewickie wjechały na miny i eksplodowały, podczas gdy dwa inne unieruchomiono celnymi strzałami.

Nowe przemówienie Churchilla

„Nasi przeciwnicy są potężni“

SZTOKHOLM, 8. 12. — Premier brytyjski Winston Churchill, otrzymawszy ostatnio przez Mussoliniego odpowiedź na swe ostatnie przemówienie, w ostatnich dniach korzystając z pobytu w Bradford w północno-wschodniej Anglii znowu przemówił do narodu angielskiego. Wprawdzie wywody jego tam wygłoszone nie zasługują na uwagę opinii świata, a przede wszystkim mocarstw Paktu Trzech, mimo to zawierały one dwa punkty, które jasno wykazały jak dalece Churchill biegiem wypadków zmuszony jest stosować się do każdej panującej sytuacji. Po pierwsze premier uważał za konieczne przytłumić nadzieje ludności brytyjskiej, żywione w związku z sukcesami oręża angielskiego, a które w ciągu ostat-

Zyczenia Führera dla Finlandii

Z GŁÓWNEJ KWATERY FÜHRERA, 8. 12. — W 20-tą rocznicę ogłoszenia niepodległości Finlandji w dniu 6 grudnia Führer przesłał na ręce prezydenta Finlandji Risto Ryti telegraficznie swoje życzenia utrzymane w serdecznych słowach.

Imieniny regenta Węgier

BUDAPESZT, 8. 12. — W niedzielę całe Węgry obchodzą imieniny swego regenta. W godzinach przedpołudniowych tego dnia premier Kallay zjawił się u regenta, wyrażając imieniem rządu życzenia. We wszystkich koszarach i garnizonach odbyły się skromne uroczystości wojskowe, na których, podobnie jak w prasie niedzielnej, nazywano Horty'ego pogromcą bolszewizmu na Węgrzech oraz tym, który powiększył obszar kraju.

Konfiskata majątku b. króla Karola

BUENOS AIRES, 8. 12. — Były król rumuński Karol oraz pani Lupescu, którzy znaleźli przytułek w Meksyku, zawikłani są obecnie w „skandalu szpiegowskim wolnych Rumunów“. Na wszelki wypadek obłożono aresztem ich konta bankowe, wynoszące przeszło 100 milionów dolarów, a ponadto również prywatny majątek Karola wysokości przeszło 15 milionów.

Zabezpieczenie wybrzeży Hiszpanii

MADRYT, 8. 12. — Celem wzmożenia hiszpańskiej siły obronnej przeciwko ewentualnym napadom, minister wojny zarządził przeniesienie pewnych kontyngentów wojsk do odcinków nadbrzeżnych. Na zarządzenie rządu opróżnione będą więzienia państwowe celem stworzenia pomieszczeń dla żołnierzy.

Skutki zdrady

BRATYSŁAWA, 8. 12. — Zbiegając głos w sprawie zdrady generałów i admirałów francuskich, „Słowska Polityka“ pisze: „Czego Francja nie utraciła wskutek wojny, traci obecnie z powodu nieskłonności i złamania słowa honoru przez szeregi oficerów“. „Kraj jest okupowany, honor skalany, zaś francuska flota spoczywa na dnie morza. Do czego doprowadziły intrygi anglo-amerykańskie oraz zdrada“ — kończy dziennik swe wywody.



Starożytna „grupa Leokona“ w interpretacji 1942 r. (Kurjer Częst.)

Pierwszy urzędowy komunikat o Pearl Harbour

SZTOKHOLM, 8. 12. — Departament marynarki Stanów Zjednoczonych podał do wiadomości w nocy na niedzielę po raz pierwszy straty, poniesione przez północno-amerykańską flotę Oceanu Spokojnego w czasie japońskiego ataku na Pearl Harbour ranniem dnia 7 grudnia 1941 r. Według tego komunikatu zniszczonych zostało: 5 okrętów liniowych, 3 kontrtorpedowce, jeden wielki dok pływający i 2 jednostki pomocnicze, ponadto uszkodzono: 3 okręty liniowe, 3 krążowniki i 2 jednostki pomocnicze. Departament marynarki Stanów Zjednoczonych komunikuje także o stracie 80 samolotów marynarki i 79 samolotów armii lądowej.

Ponadto Stany Zjednoczone — jak stwierdza w dalszym ciągu wymieniony komunikat urzędowy — poniosły w czasie tego ataku następujące straty: korpus żołnierzy marynarki Stanów Zjednoczonych wykazał 2.117 oficerów i szeregowych zabitych, 960 zaginionych i 876 rannych; armia Stanów Zjednoczonych 226 zabitych, którzy zmarli wskutek ran. Ministerstwo marynarki Stanów Zjednoczonych dodaje do tego komunikatu, że atak japoński był bardzo skuteczny. „Poniesione szkody” — tak kończy się to sensacyjne przyznanie Roosevelta — „były niezwyczajnie poważne”.

Alkoholu zamiast benzyny używa Portugalia jako materiał pędny

VIGO, 8. 12. — Rząd portugalski z powodu systematycznej odmowy certyfikatów przez Wielką Brytanię na dostawy drogą morską benzyny do Portugalii, widział się zmuszony — jak donoszą z Lizbony — do zastosowania w coraz większej mierze alkoholu dla celów przemysłowych oraz jako materiału pędnego. Ministerstwo gospodarstwa w związku z tym przekazało obecnie kontrolę nad całą produkcją alkoholu w ręce Instytutu dla handlu winem oraz upoważniło go do przekazania re-

zerw, przewidzianych dla wytwarzania napojów alkoholowych, dla celów produkcji alkoholu przemysłowego. Zrozumiałym jest, że ujęcie zapasów alkoholu może się przyczynić jedynie do pokrycia najkonieczniejszego zapotrzebowania na materiał pędny i alkohol przemysłowy. Braki w zakresie obu tych surowców są w dalszym ciągu niezwykle dotkliwe. Z drugiej strony rekwizycja alkoholu jest równoznaczna z daleko posuniętym unieruchomieniem przemysłu napojów spirytusowych, stanowiącego jedną z najważniejszych gałęzi portugalskiego handlu zagranicznego. Strata roczników wojennych odbija się nie tylko obecnie, ale przede wszystkim także w przyszłości bardzo dotkliwie na wywozie portugalskich napojów spirytusowych.

Według doniesienia agencji EFE, pewien autobus w Pernambuco został ogarnięty podczas jazdy pożarem, przy czym 20 osób spłonęło żywcem. Dalszych 6 pasażerów doznało ciężkich oparzeń. Książę Gloucester, brat króla angielskiego, złoży swe urzędy, które zajmuje w brytyjskiej armii w charakterze generał-porucznika. W przyszłości zamierza on być tylko doradcą króla. W piątek przybył do Waszyngtonu premier kanadyjski Mackenzie King, gdzie przyjęty został przez Roosevelta w Białym Domu. Jak podaje Domei z Bangkoku, rząd syjamski w przyszłym roku wyśle do Japonii attachés handlowych, by w ten sposób zagwarantować rozwój japońsko-syjamskiej wymiany towarowej. Na znak uczczenia żołnierzy frontowych oraz poległych, ruch komunikacyjny w Japonii w dniu 8 grudnia, jako w pierwszą rocznicę wybuchu wojny na Oceanie Spokojnym, wstrzymany został na jedną minutę. Z Rio de Janeiro donoszą o zatopieniu północno-amerykańskiego parowca „Porto Allegro”. Okręt ten, mający pojemności 5.187 brt., został storpedowany na Atlantyku. Członków obsady w liczbie 46 zdołano uratować. 24 mosty zniszczone przez Anglików w czasie ich odwrotu ze środkowej części półwyspu Malajskiego, odbudowali już Japończycy w całości. Oddanie tych mostów do użytku odbyło się w dniu 8 grudnia. Z okazji powrotu pewnej chorwackiej eskadry bombowej z frontu wschodniego na lotnisku w Zagrzebiu odbyła się uroczystość wojskowa. W ramach tej uroczystości naczelnik państwa nadał komendantowi eskadry i członkom obsady order żelaznego trójlistka oraz powińszował im sukcesów.

„Opowiadam się za Niemcami”

LIZBONA, 8. 12. — Naczelny redaktor dziennika „A. Sefera” Felix Correia stawia sobie pytanie: „dlaczego jestem przyjaźnie nastawiony wobec Niemców” i udziela na nie następującej odpowiedzi: „Ponieważ jestem Portugalczykiem i Europejczykiem. „Od początku wojny hiszpańskiej wojny obecnej, a przede wszystkim od chwili rozpoczęcia kampanii sowieckiej Niemcy stały się żywotnym ośrodkiem oporu przeciwko wrogom Europy. Jako wróg komunizmu, demokracji i kapitalizmu muszę w logicznym następstwie życzyć zwycięstwa temu krajowi, w którym widzę

najlepsze urzeczywistnienie moich ideałów. Moje wizyty w Niemczech przekonały mnie, że w Europie istnieje jeden kraj, mianowicie Niemcy, gdzie rewolucja społeczna została w sprawiedliwy sposób wcielona w życie. „Jestem przekonany, że jeżeli Niemcy nie będą w stanie obronić siebie i Europy, wówczas nasz kontynent zamieni się szybko w kotłownię gangsterów i bolszewików. Chodzi tu o kwestię życia i śmierci nie tylko dla jednej warstwy, czy też jednej grupy, ale dla całej Europy. Z tego powodu opowiadam się za Niemcami”.

Hollywood pod znakiem Marsa Dostojnicy sowieccy jako gwiazdery filmowi

SZTOKHOLM, 8. 12. — Amerykańskie poselstwo w Sztokholmie publikuje w swej służbie informacyjnej szczegółowe sprawozdanie o „Hollywood w czasie wojny”. Czytamy w nim co następuje: „Pracownicy są nastawione coraz bardziej na wojnę i politykę. Nie tak dawno jeszcze temu filmy z Hollywood wzbudziły w Rosji wielką niechęć, inny film został w Indiach wygwizdany, a film „Down Argentine Way” wywołał w Buenos Aires burzę protestów. Tymczasem Hollywood stał się ostrożniejszy. W wytwórni Warner Brothers przygotowuje się film „Misja do Moskwy” według książki tego samego tytułu, którą napisał były ambasador USA i oddał do dyspozycji swoje szkice moskiewskie oraz dokumenty. W filmie tym występują czołowe osobistości sowieckie jak Woroszyłow, Litwinow, Mo-

łotow i Timoszenko. W innych pracowniach filmuje się podobne rosyjskie tematy. Paramount nakręca czerwono-hiszpański film pt. „Gdy wybije godzina”. Żywi się obawą, że produkcja z powodu braku filmów i sił roboczych — ulegnie jeszcze dalszej redukcji, a może nawet zostanie w ogóle wstrzymana. Wielokrotnie nie pojęto jeszcze wcale powagi wojny jako tematu filmowego, a ciągle jeszcze ostatnia blondynka nie uciekła przed samolotami bombowymi.

Otwarcie włoskiego Instytutu w Berlinie

BERLIN, 8. 12. — W obecności włoskiego ministra oświaty Bottai otwarty zostanie w dniu 7 grudnia w Berlinie włoski instytut naukowy „Studia Humanitatis”. Kierownictwo tego instytutu, nad którym protektorat objęła królewsko-włoska akademia, poruczone zostało profesorowi E. Grassi w Berlinie. Celem instytutu jest badanie stosunków i warunków w starożytności, w czasach humanizmu i renesansu oraz ocena tych wpływów w wieku XIX i XX ze szczególnym uwzględnieniem ich znaczenia dla tradycji włoskiej. Tym samym instytut ten stanowi ważną placówkę, służącą pogłębieniu od dawna istniejących i stale nacechowanych przyjaźnią kulturalnych stosunków niemiecko-włoskich.

Aresztowanie bandy morderców w Madrycie

MADRYT, 8. 12. — W toku wykrywania dalszych przestępstw komunistycznych z czasów wojny domowej policja madrycka poszczycić się może nowym sukcesem, przez aresztowanie 5-ciu komunistów. Chodzi tutaj o rodzinę komunistyczną, która w przedmieściu madryckim Chamartin dzierżawiła gospodę i brała udział prawie we wszystkich zbrodniach, jakie popełniono w tym okolicy. Jeden ze zbrodniarzy był „oficerem” czerwonej milicji. Stosownie do nowych przepisów, morderców przekazano natychmiast do dyspozycji sądu wojennego, który wymierzył im zasłużoną karę.

Turyń - kolebką zjednoczonych Włoch

Włoskie komunikaty wojenne wymieniały w ostatnim czasie Turyń, jako cel bezwzględnych ataków angielskich na ludność cywilną i zabytki tego miasta. Warto więc poznać jego historię, aby uzmysłowić sobie kulturalne, gospodarcze i historyczne znaczenie Turyń.

Turyń, po włosku Torino, był do roku 1860 stolicą królestwa Sardynii. Miasto jest siedzibą arcybiskupstwa i uniwersytetu, założonego w r. 1404. Położone nad rzeką Po, posiada rozwinięty przemysł bawełniany, wełniany i metalurgiczny oraz przemysł ceramiczny. Liczba mieszkańców przekracza pół miliona. Turyń w okresie jednoczenia i zrastania się Italii był w latach od 1860—65 stolicą Włoch. Stąd, z siedziby książąt Piemontu, zaczął się ruch narodowy, który doprowadził do powstania królestwa włoskiego, które w międzyczasie pod panowaniem Wiktora Emanuela I, a za sprawą Musoliniego rozrosło się do potęgi Imperium włoskiego.



WIKTOR EMANUEL I

Zjednoczenie Włoch było zasługą najwybitniejszego męża stanu Piemontu, Kamila hr. Cavour'a, prezesa ministrów, ministra rolnictwa, handlu i finansów w jednej osobie. Dzieła Zjednoczenia Włoch dokonał on w rekordowo krótkim czasie. Po przyłączeniu Toskanii i Emilii, Umbrii i Marchii wcielił do Zjednoczonej Italii Księstwo Neapolitańskie, podbite przez Garibaldi'ego w r. 1860. W stosunku do władzy papieża zajął stanowisko nieprzychylnie, ograniczył ją mianowicie do władzy kościelnej, pozabawiając władzę świeckiej.

Turyń swe znaczenie zawdzięcza Cavour'owi. Marzył on o tym, aby Turyń uczynić nie tylko stolicą Włoch, lecz metropolią świata, jaką czasu swego był Paryż. Już około roku 1850 zorganizowano tutaj wystawę przemysłową. Na wiele lat przedtem, zanim w środkowych i południowych Włoszech powstały jakiegokolwiek fabryki, był Turyń centrum produkcji włoskiej. Zakłady automobilowe Fiat rozstawiły to miasto na cały świat.

A jednak, jeżeli lotnicy angielscy obrali sobie Turyń za cel swych nalotów, to nie znaczy to, aby bomby brytyjskie godziły w przemysł turyński. Zrzucając się one bowiem na śródmieście, gdzie przemysłu nie ma. Dzielnice fabryczne Turyń znajdują się na peryferiach miasta.



KAMIL HR. CAVOUR

Gratulacje dla Stalina

SZTOKHOLM, 8. 12. — Jak wynika z artykułu dziennika „Social Demokrat” z okazji 25-letniego jubileuszu istnienia Związku Radzieckiego wysłali swoje gratulacje do Stalina nie tylko szwedzki dyrektor banku Markus Vallenberg, ale także dyrektor przedsiębiorstwa „Asea SA” J. S. Edstroem, szwedzki przemysłowiec stalowy K. F. Goeransson prawdopodobnie jeszcze kilku innych szwedzkich potentatów przemysłowych.

Wojska U. S. A. w Nowej Zelandii

BERLIN, 8. 12. — Według wiadomości nadeszłych do Sztokholmu, podano w Waszyngtonie oficjalnie do wiadomości, że wojska USA od kilku miesięcy są stacjonowane na Nowej Zelandii. Imperializm amerykański zawiądnął więc w ten sposób także i tymi brytyjskimi dominiami koronnymi na południowym Pacyfiku. Przejmowanie spadku po brytyjskim imperium przez Roosevelta czyni więc widoczne postępy.

„Supersyrena” nowy rekord USA

GENEWA, 8. 12. — Jankesi pobili znów nowy rekord. Oto na dachu jednego z „drapaczy chmur” w Nowym Jorku ustawiono „supersyrenę” o sile 100 KM. Instrument ten liczy 5 metrów długości, waży 2,5 tony, a kosztą budowy wynoszą 50 tys. złotych. Zasadniczą przyczyną skonstruowania i ustawienia tego rodzaju syreny miały być liczne żądania na niemożliwość uchwycenia tonów innych syren.

KUPNO — SPRZEDAŻ
 SPRZEDAM dwa ubrania z średnio-go, tegoż Zamarzynowska 82 — mieszkanie 3. 17640
 FUTRO żrebecz czarne na średnią — sprzedam, ul. Kochanowskiego 79, II piętro, mieszkanie 6a 17927
 SPRZEDAM eleganckie ubranie ciemne na wysokiego, półbutki czarne 43 brązowe 44, kurtkę, krawat, płaszcz oraz na średnią osobę zimowy kołtun z krynka, letnia narzutkę granatową, wełnianą sukienkę czarną — wszystko stan pierwszorzędny. Ogł. dał ul. Rydygiera 12 mieszkanie 6.
 SPRZEDAM ubranie męskie gran. — dwa kołdry, półbutki męskie 43—41 koc popielaty. Staszka 5, m. 1. v
 PŁASZCZ na selskinie sprzedam ul. Tarnowskiego 24, m. 1, od 12 17799
 SPRZEDAM śniegowce 34, niskie sukienki, meszty damskie czarne — słupek 37, walizę fibrową dużą, Plac Dąbrowskiego 7, I. p., od godz 9-11
 KUPIĘ nuty „Skarbczyk” Hofmana część II. Plac Dąbrowskiego I. 6, — parter mieszkanie 1
 KUPIĘ gab. net nowoczesny, stan dobry. Listy Gaz. Lw. 17654

WOZEK głęboki - auto sprzedam, ul. Kochanowskiego 79, II. p. m. 8 a
 KOLDRĘ, przesieradła, koperty kupię. Listy Gaz. Lw. 17592
 PŁASZCZ zimowy himalajski brązowy na średnią sprzedam, ul. Zeromskiego 1, mieszkanie 5 17598
 OGONKI z lisa, żorietę czarną kre. pę żalobną kupi Salon Mód „Zofia” ul Kopernika 14 17478
 SPRZEDAM płaszcz zimowy, suknie granatowa wełniana, Bourlarda 2 — mieszkanie 9, ofis 17633
 SPRZEDAM ubranie, płaszcz kapelusze wełnowy, buty sznurowane do kolan 43, ręczny zegarek, płaszcz damski czarny, półbutki czarne słupek 38, Akademicka, Kłosk. v
 UBRANIE ciemne, wzrost 175 pół butki 41 42 brązowe, firanki kupię, dobrze zapłacić. Zgl. Gaz. Lw 17520
 SPRZEDAM kuchnię z braturną oraz primus. Zgłoszenia: Kochanowskiego I, 10, mieszkanie 8 1788F
 BOTY nr 37, gumowe lub filcowe kuchennej gazowa, kupię. Sykstukska 1 28 sklep papierowy. 1762v
 KUPIĘ konia na biegunach Władomód Salon Mód „Zofia” Lwów — ul. Kopernika 16. 17480

SUKNIĘ piękna, taftowa, seledynowa, sprzedam. Długosza 5, m 6 v
 SPRZEDAM zegarek damski, firanki dywanik. Lwowskich Dzieci 38/3
 KUPIĘ fortepian krzyżowy lub pianino w dobrym stanie Zgłoszenia: telefon 103—62 lub „Reklama” ulica Sykstukska 21, sklep. 17446
 FORTEPIAN krótelutki, krzyżowy — wiedeński, pierwszorzędny, sprzedam okazjnie. Lwów, Grottgera 10, m. 6
 PIANINO lub dobry fortepian Luple zarz. Listy G. Lw. Nr 17376
 ZĘBY złote stare, zsmelę kupię na przeróbce. Oferty G. L. 17367
 KUPIĘ parnik do gotowania ziemniaków dla bydła firmy „Alfa-Laval” lub innej. Zgłoszenia: Plac Mariacki I, 8, u dozorczy 17898
 KUPIĘ futerko — podbitkę pod damski płaszcz. Listy Gaz Lw 17251
 KUPIĘ kompletne ubranie kuchni wolnostojącej w wymiarach: 2—2,30 metr. x 0,80 m. z dwoma drzewczkami paleniskowymi. Gaz Lw. 17263
 KUPIĘ elegancką suknię wełnianą na średnią. Wójtowska 18 a, m 1
 KUPIĘ kilka obrazów wybitnych malarzy. Jablonowskich 30, m. 9. 17242

KUPIĘ natychmiast jedwabną wzorzystą suknię, większy rozmiar, stan pierwszorzędny. Listy do Adm Gaz. Lw nr 17174
 KUPIĘ czółenka białe 37, — welon ślubny i gępczan Zgłoszenia: Zbrazka 9, mieszkanie 7. 17177
 FORTEPIAN PIANINO — lepszej marki kupię zaraz. Nowacki, ulica Pilsudskiego 17. 16636
 KUPIĘ płaszcz podbity futrem lub płaszcz zimowy na niską. Lwów. — Batorego 24, sklep zabawki. 17458
 NIEMIECKA BELETRISTYKA nowsza, w dobrym stanie, kupuję stałe, Księgarnia J. FOITKA — Lwów — Wehrmachstr. (BATOREGO) 30.
 KUPIĘ kolorowe i białe RESZTKI cienkich materiałów mogą być stare sukienki, postęski itp. tylko w czystym stanie. Marian Kukurudza — Lwów. KILINSKIEGO 1 4977
 FILATELISTOW 1009 — posiada już Cennik — Katalog 1943 znaczków polskich oraz Generalnej Gubernii — 368 artystycznych fotografii znaczków na oternastu fototablach — Przekazem z 12. — za zaliczenie z 14. — Ządajcie bezpłatnego kompletu innych cenników — Kupujemy stałe wszelkie znaczki pocztowe — Polski Dom Filatelistyczny Warszawa, ulica Marszałkowska 116. 4897

MASYNE DO PISANIA biurowa w dobrym stanie, kupię zaraz, M. KO-WALSKI, LEGIONÓW 19. 5035
 AKCJE Bank Polski, Węgieł, Chodorów, Cegielski i inne kupię. — Dobroci, Warszawa, Alberta 12—9.
 KUPIJĘ KSIĄŻKI różnej treści — szkolne, młodzieżowe, beletrystykę. M. KOWALSKI, LEGIONÓW 19 17768
 ALEKSANDROWIE POD WARSZAWĄ na linii Warszawa-Otwock, stacja kolejowej Falenica, — firma Józef Adam Trubaczek sprzedaje na prawach wyłączności działki budowlane, założone po rewelacyjnej cenie z 12,55 za metr kw. Akty notarialne natychmiast przy jednoczesnym wydzieleniu do oddzielnej książki hipotecznej. Warszawa, Al. Ujazdowskie 41 m. 5, tel. 865-10 i 808-99 5041
 SPRZEDAM: Rozwadowskiego Potoczka kawalerska, — Malczewskiego Głowa koleba, futro na niskiego, narzutę brokatową i odkurzacz elektro-lud. Lwów, ul. Mikołaja 21 I p. m. 4 od godz. 3—4 popoł. 17768
 PŁYTY PATEFONOWE nowe, stare polamane, kupuję „LIRA” Lwów, KOPERNIKA 10 5089
 SREBRNO, kryształ porcelanę kupujemy PŁACIMY NAJWYŻSZE CENY JAN WOJTYCH, jubiler Lwów, AKADEMICKA 8. 4995

SREBRNO wszelkiego rodzaju kupię Jan Miesowicz, zegarmistrz, Lwów SAPIEHY 25 492
 ZAMKI BŁYSKAWICZNE wa wszelkich rodzajach oraz galanterię, cele kolorowy i biały, srebro na choinkę (lameta) hurtowo — detalicznie poleca B/H M. Cetnarowicz, Warszawa, Boduena 4, m. 8 4764
 FUTRO męskie sam spód bibro — sprzedam, Grochowska 22, II. piętro mieszkanie osiem. 17783
 KUPIĘ białe boty (kapce) na 37 nr, buta, filce biały na wierzchu do botów. Lwów, KILINSKIEGO 3, I. piętro godz. 3—7. 17760
 MATERIAŁY elektrotechniczne, instalacyjne, druty nawojowe, grzejniki dostarczamy „Elzet”, Warszawa — Chmielna 35, m. 26. 4894
 POCZTÓWKI ŚWIĄTECZNE, sroptki makatki święteczne oraz materiały plienne na prowincję za pobraniem pocztowym wysyła firma K. Wszoeki, Warszawa, Zielenia 19. 4713
 PŁÓTNO INTROLIGATORSKIE — oraz merle kupimy w każdej ilości. Warszawa, Nowy Świat nr. 39, — telef. 2-78-52 „Kolumna”. 4967
 SZPUNTY do balonów, beczki do starzenia Jenezijski, Kraków, ulica Starowłasia 71. 5090

Chodnik dla pieszych jezdni dla pojazdów

Obecnie rzadkim już bywa wypadek interweniowania władz bezpieczeństwa za niewłaściwe przechodzenie przez jezdnię. Trafiają się jednak mimo to wypadki, które jak-

kolwiek nieliczne, mogą przecież zakłócić wprowadzony porządek i stać się przyczyną poważnego nieszczęścia.

Zdarza się bowiem, że śpieszący przechodzą ulicę nie w wyznaczonych przejściach przy skrzyżowaniu. Wprawdzie idą po najkrótszej drodze, kierując się prostopadle do biegu ulicy i czujnie patrząc na prawo i lewo czy auto lub tramwaj nie nadjeżdża — lecz, niestety, nieraz nie umieją się zorientować w chyłości wozu, który choć znacznie odległy, lecz śpiesznie nadążając może przechodnia przyprawić o śmiertelne obrażenia. Nie można wymagać od kierowcy, aby bieg zwalniał, gdyż już na ten czas nie ma, a zresztą jezdni jest przeznaczona dla ruchu kołowego, piesi mają na tym terenie uprawnienia mniejsze.

Dodać by tu jeszcze można, że nie wszyscy liczą się z przepisami ruchu ulicznego wtedy, gdy oczekiwany wóz tramwajowy nadjeżdża — wówczas w gonitwie dla zdobycia miejsca zapominają o wszystkim i wtedy także porządek bywa zakłócony, a osobiste bezpieczeństwo poważnie narażone. Spodziewać się jednak można, że karna publiczność lwowska i w tych dwóch okazjach dostosuje się do wymagań policji i nabierze dobrych przyzwyczajeń.



ZABAWA — TO PRZYWILEJ DZIECI,
LECY OBOWIĄZKIEM RODZICÓW — OPIEKA!

Zwalnianie i przenoszenie urzędników w stan spoczynku

KRAKÓW, 8. 12. — Na terenie Gen. Gub. zatrudnionych jest ponownie wielu urzędników państwa polskiego przeniesionych jeszcze przed wojną w stan spoczynku lub takich, którym nie wiele już brakowało lat do wystąpienia emerytalnej. Ponowne ich zatrudnienie spowodowa-

wane było potrzebą rak do pracy w zmienionych warunkach wojennych. Na skutek tego została przesunięta granica wieku dla wysługi emerytalnej do lat 68. Wówczas można ponownie zatrudnić urzędnika przeniesionego w stan spoczynku, nawet gdy nie ma dowodu jego niezdolności do służby.

Ponownie zatrudniony urzędnik zobowiązany jest przepracować jeszcze 5 lat w służbie publicznej. Urzędnik, który po ukończeniu 5-letniej służby nie osiągnął jeszcze 68 lat, może być przeniesiony w stan spoczynku w tym wypadku, gdy bez własnego zawinienia niezdolny jest do dalszego pełnienia obowiązków służbowych. To samo dotyczy urzędnika, który na skutek choroby powstałej z wypełniania obowiązków stracił zdolność do pracy. Natomiast ponownie zatrudnionego urzędnika, który stał się z innych niż podanych powodów niezdolny do spełniania obowiązków zanim ukończył służbę pięcioletnią, należy zwolnić.

Przez okres pierwszego roku pełni ponownie zatrudniony urzędnik swą służbę z zastrzeżeniem odwołania, które zostaje orzeczone pod koniec miesiąca z terminem 4-tygod.

W odniesieniu do ponownie zatrudnionych urzędników, można je zwalniać, jeżeli jej zaopatrzenie gospodarza według wysokości dochodu rodzinnego wydaje się na stałe zabezpieczone. Występujące ze służby ponownie zatrudnione urzędniczki, które przepracowały więcej niż przepisowych 5 lat służby, otrzymują odprawę, wynoszącą, po odbyciu zaliczających się do wysługi emerytalnej 5 pełnych lat, dwukrotne pobory służbowe ostatniego miesiąca bez dodatków. Odprawa ta wzrasta z odbyciem każdego dalszych 2 lat służby o kwotę miesięczną, aż wreszcie, po odbyciu czasu służby podlegającego zaliczeniu do wysługi emerytalnej przez pełnych 25 lat służby, osiągnie ona dwunastokrotną kwotę ostatniego miesiąca. Kwotę miesięczną oblicza się według stawek zasadniczych obowiązujących dla niezona-tych urzędników. Przez tę odprawę zaspokojone zostają wszystkie pobory zaopatrzeniowe.

Zakłady dezynfekcyjne zapobiegają szerzeniu się chorób zakaźnych

„Higiena pierwszym warunkiem zdrowia”. Dla rozszerzenia i podtrzymania tej zasady istnieją odpowiedzialnie urzędzenia fundowane i utrzymywane przez miasto. Do tego rodzaju urzędzeń należą łazienki miejskie, zakłady dezynfekcyjne i zakłady sanitarne, które specjalnie w obecnych czasach spełniają ważną rolę zapobiegając szerzeniu się chorób zakaźnych czy lokalizując je przez kąpiele i dezynfekcję.

Na szczególną uwagę ze względu na swoje urzędzenia zasługuje zakład dezynfekcyjny przy pl. Misjonarskim 2, który został w latach 1926-28 zbudowany kosztem około 850 tys. złotych. Sprowadzono do niego 2 przyłóżki, na miarę europejską, aparaty z Warszawy i Danii, za pomocą których można przeprowadzać dezynfekcję parową i parowo-formalinową. Sam proces przeprowadzania dezynfekcji osób i rzeczy nie należy do skomplikowa-

A la minute

Oszczędność przede wszystkim

— Musisz chodzić do tego dzierżawca Brzytewki, co? Płacić 8 zł, za to, że ci trochę podskubie i to się nazywa golenie! Raz na tydzień takie golenie i już cię całkiem wygoli z pieniędzy. A co ja mam mówić, że to jestem damskiej karnacji i powinnam chodzić zaczesana jak sam anioł niebieski. Nie możesz iść do p. Felusia Pomady? On przecie ogłasza w oknie: „męskie golenie 2 zł.” Jak będziesz mnie rujnował, to nie ze świąt! Szkoda gadania! Kartofli ci nagotuje, i pomaszczę kartką na masło i fertig!

Pan Ćwirkałski skurczył się jak korniszon i przyznawszy żonie, że zawsze ma rację, więc wszystko zrobi jak ona uważa i już pędzi do pana Felusia Pomady.

Pan Feluś omotał p. Ćwirkałskiego w łniący białością fartuch, i ujął starszliwe narzędzie w rękę.

— Może naprzód podstrzyżemy główkę, panie radco, kosztuje tylko półtora złotego, a główka będzie o 20 lat młodszą.

— Strzyż pan główkę — mruknął pan Ćwirkałski i pograżył się w gazecie.

— A teraz ogolimy ślicznie najnowszym nożykiem zagranicznej marki tylko za 2 zł. Czy pan radca życzy sobie z baczkami a la Franz Józef, czy po angielsku? — szepnął czule pan Feluś Pomada.

— Gol pan po chińsku, aby dobrze — zaszemrała ofiara.

— Myślę, że wartoby zrobić niezaczynny masażek twarzyczki, będzie pan radca miał powodzenie u młodych kobiet — tylko 5 zł., głupstwko!

— Rób pan masażek.

— A jak pan radca sobie życzy — kremik japoński oryginalny z zapachem olejku wiśniowego, czy przydadłowy z roślin ekstraktowych z pozytywnym zapachem intensywny witaminowy erzacowo-diagnostyczny? Różnica w cenie tylko 7 zł., ale kremik japoński nadaje czerstwej fizjonomii metafizycznego odbłasku i ma siłę magnetyczną dla brunetek. Kremik japoński...

— Wal pan kremik japoński bez odbłasku z magnetyczną siłą — ostatkami sił wyjęczał p. Ćwirkałski, który sobie układał list do „fertycznej brunetki” z ogłoszenia.

— A teraz podgolimy brewki i naczernimy trochę wąsiki. Manicure przyda się również dla całokształtu osobowości. Mała łysinka zarysowuje się łagodnie na lewej części główki, ale na to również są sposobiaki. Kremik na porost włosów ze spalonej wątroby yagów weneckich, tylko 18 zł. — cyfra fatalna, ale skutki! Palce lizać! — świergotał pan Feluś Pomada.

— Z tymi yogami, to sobie pan trochę pomylił — zaszczał pan Ćwirkałski, gdy rzucił okiem na rachunek, zapłacił 35.50 zł., ryknął „stara rura”, fryzjer myśląc o swej połowicy, po czym wyszedł krokiem elastyczno-dynamicznym i skierował się prosto do działu ogłoszeń w gazecie. Bimbam.

Z DNIA

DZIS ZACIEMNIAMY:



Początek 15.—

Koniec 7.—

ALARM LOTNICZY: przez przeciąg 2 minut 10-sekundowe sygnały dźwiękowe z przerwami 10-sekundowymi.

ODWOŁANIE: przez przeciąg 1 minuty dźwiękowe nadawanie sygnału dźwiękowego.

ALARM OGNIOWY: przez przeciąg 5 minut 3 krótko po sobie następujące sygnały dźwiękowe z przerwami około pół-minutowymi.

Służba pocztowa w okresie świątecznym

KRAKÓW, 8. 12. — Okres świąt Bożego Narodzenia i Nowego Roku przysparza poczcie wiele pracy i stawia jej większe wymagania niż normalnie. Mimo to zapewnia jednak poczta dobrą obsługę, jeżeli tylko dozna pewnego poparcia ze strony wysyłających paczki, listy itp. O warunkach gwarantujących szybkie doręczenie przesyłek świątecznych w Gen. Gub. pisaliśmy już przed kilku dniami. Powtarzamy jednak raz jeszcze, że paczki świąteczne, które mają być doręczone jeszcze przed świętami, powinny zostać nadane na poczcie najpóźniej w drugim tygodniu grudnia.

W celu jak najlepszego i najszybszego obsłużenia ludności w okresie świąt i Nowego Roku wydała Poczta Wschodu następujące szczególne zarządzenia: paczki świąteczne doręczane będą się w razie potrzeby także w niedzielę 13 i 20 grudnia br.; w pierwszy dzień świąt (25 grudnia) będzie służba doręczająca przesyłki tak jak w dzień powszedni; w drugi (26 grudnia) nie będzie służba doręczająca w ogóle czynna; w dzień wigilii (24 grudnia) zostaną okienka pocztowe zamknięte o godz. 16.30. Służba pocztowa i telefoniczna będzie dostosowana do potrzeb; 25 i 26 grudnia jak również dnia 1 stycznia będą okienka czynne tak samo jak w niedzielę.

Oczywiście zwiększony zostanie też odpowiednio personel i tabor pocztowy. W porozumieniu z Koleją Wschodnią wydane zostały wszelkie dyspozycje gwarantujące opanowanie tego wzmożonego ruchu pocztowego.

Z notatnika reportera

POD AUTEM. (y) — Fokes Andrzej lat 33 (Janowska 87) wpadł pod koła przejeżdżającego samochodu doznając ran ciężkich ręki. Pierwszej pomocy nieostrożnemu przechodniowi udzielił lekarz Pogotowia.

— W czasie przechodzenia przez jezdnię Szpytecka Antonina lat 52 (Bilińskich 12) dostała się pod przejeżdżający samochód doznając złamania kości udowej. Po prowizorycznym zaopatrzeniu umieszczono ofiarę nieszczęśliwego wypadku w szpitalu przy ul. Pijarów 4.

OFIARY ŚLIZGAWICY. — Panująca w czasie dnia odwilż zmienia się pod wpływem wieczornych przymrozków w gołoledź, która powoduje, o ile nie jest posypywana przez dozorców piaskiem czy popiołem, nieszczęśliwe wypadki. I tak w dniu wczorajszym przez poślizgnięcie się i upadek na oblodzonym chodniku doznała złamań przedramienia: Helena Bartnik lat 49 (Rutowskiego 12), Irena Hudnyssel lat 10 (Wołyńska 40) i Pasiecznik Stefan lat 16 (Kętrzyńskiego 12). Po prowizorycznym zaopatrzeniu skierowano ofiary niedbalstwa dozorców do szpitali.

POKASANA. — Adamska Paulina lat 61 (Słoneczna 37) została napađnięta i dotkliwie pokasana przez bezpańskiego psa, doznając ran ręki. Po udzieleniu pierwszej pomocy Pogotowie skierowało ją na Miejską Stację Sanitarną.

Wolna trybuna

Pod batem dręczyciela

Za treść tej rubryki, w której ukazują się listy czytelników „Gazety Lwowskiej” redakcja nie ponosi odpowiedzialności. Anonimy do kosza

Szanowny Panie Redaktorze! Bardzo miłe, interesujące i pozytywne artykuły o zwierzętach wszelkiego rodzaju zamieszczane w „G. Lw.”, skłaniają mnie do przedłożenia na ręce P. Redaktora prośby najniecierpięliwszego stworzenia.

Jest nim niewątpliwie koń. Nie ten wspaniały koń wyścigowy, ani konie przy bogatych zaprzęgach. Tych żywo nienajgorszy, przynajmniej w młodych ich latach, ale koźnie stare, okaleczone, sterane w ciężkiej pracy, które do ostatniego tchnienia są przedmiotem wyzysku i niemiłosiernych udręceń. Lada gbur lub bezmyślny smarkacz, nie mający pojęcia o powożeniu, jest nieograniczonym panem konia. Gdy bezsilne to stworzenie nie może poddać ciężarowi, spadają nań setki razyów batem, biczyskiem, a często drągami, po całym ciele, nawet po głowie i oczach.

Popatrzcie tylko ile ociemniałych

konii ciągnie ogromne ciężary po ulicach Lwowa, a bezrozumni woźnicy, może właśnie jeden z tych, co je wzroku pozbawił, praży batem nieszczęsne kaleki. Batem praży, a szarpiąc wędzidłem rozdziera mu wargi.

To bezlitosne męczenie koni jest zjawiskiem codziennym na wszystkich, zwłaszcza stromych ulicach Lwowa, a ujęć się za nimi mało kto się wazy. Ludzie boją się przebiegów i groźnego bata woźniców. Ustawa o ochronie zwierząt przewidująca bardzo surowe kary pieniężne, niekiedy nawet dwuletnie więzienie, w praktyce jest często martwą literą, bo władze bezpieczeństwa nie są w stanie utrzymać pełnej kontroli, a tym samym nie mogą w każdym wypadku interweniować, a publiczność w większej swej części jest za leniwa, poprzestaje, miast czynnie wystąpić, na wyrażaniu współczucia. Takie stanowisko ludzi mści się na biednych zwierzętach, nad którymi świszczy bolesny bicz rozwydrzonego woźnicy!

T. B.

Więści z powiatów

SKAD SIĘ WZIĘŁA DUMA MIESZKAŃCÓW PODHAJEC. — Znaną z dawna jest pewnego rodzaju wyniosłość, z jaką podhajczanie zwykli byli odnosić się do mieszkańców Brzeżan, choć to miasto większe i powiatowe, dla swej piękności i zabytków często odwiedzane. Tytuł do dumy obywateli skromnych dziś Podhajec, przed stosunkowo niedawnym czasem otwartych dla świata przez docierającą tu linię kolejową, ma swą podstawę w niejasnych już dla wielu, ale niemniej niewątpliwych faktach, jakie przekazuje tradycja. Dla podtrzymania tej dobrej tradycji warto dla podhajczan przytoczyć ot takie dwa zapiski z wielkich dziejów ich miasta.

Pierwsza z nich pochodzi spod pióra Francuza Dalleraca, dworzana króla Sobieskiego. Pisał więc Dallerac o Podhajcach: „Dawniej jedno ze znakomitszych miast na Rusi, jak to poświadczały zwaliska murów, bruki z kamienia, bramy okryte napisami, kamienice z ozdobami architektonicznymi, pięć murychanych świątyń, zamek starożytności budowy, mający potężne baszty i wysokie tarasy, otoczony wałem”. Takie obraz daje pisana historia o miejscu, a o jego ludziach czytamy znów w związku ze słynnym zwycięstwem Sobieskiego odniesionym w r. 1665 pod Podhajcami: „Chłopi z okolicy ścigali go do obozu dzielnie wspierali panów. Ci siemiężni rycerze pod wodzą Sobieskiego tak się wprawiali w wojenne fortele, że w

nocy brali Tatarom po kilkaset koni, a i samych łapali jak wilków, napađając na śpiących i naprowadzając ich na wadoły ponakrywane słomą i chwastem”.

Śława więc częścilo i na tę ludność miejscową spadała z tego, o czym późniejszy król Jan III, a ówczesny hetman, pisał do swojej małżonki, że „nieprzyjaciół nabito siła, nabrano tak wielu więźniów, jako nigdy więcej, jako Polska Polska. Na ostatek uczynił się taki pokój, jaki nie mógł być na świecie lepszy na stronę Króla Jegomości i Rzplitej”.

Dużo od tej doby czasu upłynęło, wiele się zmieniło. Podhajca wraz z Brzeżanami świadome swej wielkiej przeszłości — rozumieją potrzebę dnia dzisiejszego. Ludność tego powiatu przy zmienionych warunkach umie i na inny sposób dowiesć poczucia swego zbiorowego obowiązku świadectwo temu daje oddanie w czas kontyngentu — więc to, co się przyczyni do tego, aby „uczynił się pokój, jaki nie mógł być na świecie lepszy”.

ODPOWIADAMY CZYTELNIKOM

G. F. Z dwóch dotąd przystanych utworów nie mogliśmy skorzystać. Niech Pan jednak dalej próbuje szczęścia. Do trzech razy sztuka.

W. M. w Zbarażu. Nie skorzystamy.

WITOLD TADEUSZ SAS ZUBRZYCKI, 40-letni pracownik firmy L. Zaleski — zmarł dnia 6. grudnia 1942 roku po długich i ciężkich cierpieniach spowodowanych św. Sakramentami, w 86 roku życia. Obrzęd pogrzebowy odbędzie się w środę, dnia 9 grudnia b. r., o godzinie 15. a domu przy ul. Hofmana 1, 6, na cmentarzu Lyczakowski. **MSZA** św. za spókoj duszy odprawiona będzie w piątek dnia 11. grudnia o godzinie pół do ósmej w kościele parafialnym św. Antoniego w Lwowie. Na tę obrzęd Krewnych, Przyjaciół i Kolegów, zaprasza w smutku i żalu pograżona, Żona z Rodziną.

W pierwszą rocznicę śmierci Naszej Najdroższej Matki śp. **MARI** z Cinków **LEWICKIEJ**, żony prof. gimn., odprawione w kościele **NABOŻENSTWO** w sobotę dnia 10. grudnia w kościele św. Antoniego o godzinie 8.30 rano, na które Krewnych i Przyjaciół zapraszają Dzieci.

Panu doktorowi **GLIŃSKIEMU**, za zupełne wyleczenie żony, serdeczne podziękowanie składa — Antoni Kalas

POMOC LEKARSKA

Dr. **TEODOR BAŁŁABAN**, okulista-operator, ordynuje obecnie: Lwów, ul. Kopernika 30, III. p., w g. 10-12 i 15-30—17-tej, telefon 260—60. 4959

Dr. med. **BOYCHUK STEFAN**, specjalista chorób wewnętrznych, ponownie ordynuje od godz. 10—12 i od 6—7, przy ul. Lyczakowskiej 1 86

SPECJALISTA CHOROBY SKÓRNYCH I WENERYCYJNYCH. — Naświetlania promieniami granicznymi Buckleygo. Dr. K. Kauczyński, ulica Łozińskiego 5, II. p., Tel. 280—38.

Dr. K. **CZECH** ord. od 11-12 i 5-6 w chirurgii ortopedii i ginekologii — Lwów, Piłsudskiego 2, parter. 4987

DENTYSTYCZNY zakład M. Pürtzl, **PIEKARSKA** 3, od 9—12 i 15—19

POLECENIA GODNE FIRMY

KALENDARZE NA 1943 książkowe, terminowe, kieszonkowe, ścienne — Błoczkowe, poleca **MICHAŁ KOWALSKI**, **LEGIONÓW** 19. 4944

W KSIĘGARNI — ANTYKARNI, **A. KRAWCZYŃSKI**, Lwów, ul. Trybunalska 18, książki nowe, okazjone, antykwarjacyjne 15038

ZNANA FOTO-AMATOROM **LWOWSKA FIRMA WŁ. SUCHECKI** za wiadomości, że przeniesioną została **NA UL. SOBIESKIEGO CZTERY** i nadal poleca kupno oraz sprzedaje artykułów fotograficznych 17451

ZABAWKI na sezon gwiazdkowy — poleca **MARIAN KUKURUZA** — **LWÓW**, **KILINSKIEGO** **JEDEN** (obok Kawiarni Wiedeńskiej) 4978

OZDOBY NA CHOINKĘ w artystycznym wykonaniu, **KOPERNIKA** 19 **WARSZTATY PRZER PAP PRZY POLSKIM KOMITECIE OPIEKI**

KOCHANE DZIATKI! Czy Wy o tym wiecie, jakie śliczne ozdoby są w Pol. Komitecie? Za zgodą tatusia i mamusi, Zabawki na choinkę każdy z Was kupić może! **KOPERNIKA** 19, Warsztaty Przer Pap — przy Pol. Komitecie Opeki. 5019

LATWO KUPIO niesamozny herbatol a trudno go wypić — dlatego przy kupnie **ŻĄDAJ WYRAŻNIE HERBATOLU „EMPE“** z głową **INDIANATOLU**. 5066

55 DNI UŁATWIONEJ NAUKI JEZYKA NIEMIECKIEGO Z ROZMÓWAMI **LISTÓW HANDLOWYCH**, podręcznik H. Adlera, nowe wydanie, Cena zł. 12 — porto 1,20. Do nabycia w Księgarni „Owyd”, — Lwów, — ul. Kopernika 26. 5060

KROJE GOTOWE, modne płaszcza z kapiznanami, kostiumy, suknie, kamizelki, **GRUNWALDZKA** 7, m. 11, boczna 29 Listopada, **ZIELONA** 5 „Papier — Galanteria” 5017

FOTOGRAFUCIE DZIECI w Foto W. Bencza, Lwów, **ZOFII** 2. 4979

DOSTAWY dla przemysłu i handlu: **MYDŁO** namiatkowe **PASTA** do oświetlenia i podłogi, **WODY** kwiatowe i **PERFUMY** **SZCZOTKI** wszelkiego rodzaju, **FARTUCHY** robocze, **SZPA GAT** papierowy, sprzęt **ELEKTROTECHNICZNY** i tylko w dużych ilościach **B.H. DR. GORSKI** i **POLANSKI** Lwów, ul. **FRIEDRICHÓW** 1, 5 i **PIĘTRO** Telefon 215—27. Szczegółowe oferty i cenniki — na żądanie. 4974

KUPNO — SPRZEDAŻ

MESZTY damskie nr. 37 sportowe i **CZAPKĘ** krymską sprzedam. Lwów, Rozwadowskiego 29, m. 5 II. p. od godziny 9-tej do 1-szej.

KUCHENKĘ żelazną, laną, nową — sprzedam. Snopkowska 35, m. 4.

PIECYK KAFLOWY PRZENOŚNY lub żelazny zamotowy kupię. Zgłoszenia: Rynek 9, Fleischel. 19069

SPRZEDAM spódnicę masywną do mycia w dobrym stanie. Galla 5.

KOŁDRA w dobrym stanie i hulajnoza do sprzedania. Pierackiego 64, mieszka. 18, II. p., przedp.

KUPIĘ suknię długą z welurifonu lub akamitu Dąbcańskiej 9, mieszkanie 3, I—3.

SPRZEDAM dobre futro męskie lub osobno spód, wierzch i kołnier oraz śniegowce na naki obcas nr 38—39, Kurkowa 28, m. 8. 18157

SINGERA maszynę krytą, stan bardzo dobry sprzedam. Bogusawskiego 1, 16, m. 1, k. remizy Pełczyńskiej.

MATERIAŁY płócienne, przybory biurowe, przesyła pocztą z saliczenem firma **Wojeńska-Olszewski**, Warszawa, Górskiego 6 m. 8 5043

PŁYTY gramofonowe bez wżęglu na stan, kupuję. Sykstuska 23, 17619

DYWAN i kilim stan pierwszorzędny kupię. Oferty G. L. 17366

„**ŚWIAT I ŻYCIE**”, encyklopedię — tom V lub luźne zeszyty kupię. **M. KOWALSKI**, **LEGIONÓW** 19 5084

SPRZEDAM futro nowe, obzerne — (susy) oraz patefon walizkowy, ul. Tokarzewskiego 86/9 od g. 2—6 17490

WÓZEK **GŁĘBOKI** auto „Konkora” sprzedam. Zyblikiewicza 12 m. 2 v

KUPIĘ lisa niebieskiego ładnego w pierwszorzędny stan. Zgłoszenia: Karpińskiego 15, m. 6. 17562

SPRZEDAM urządzenie sklepowe — Skarbowska 3, od 11—12. 17514

SPRZEDAM palto na wstążce, jasne ubranie, pierwszorzędny stan — kosule sportowe, meszty czarne 48, męskie, 16zka ze siatkami, szafę do bowa, godz. 2—5, śniadalekch 3 — mieszka. 3, prawo dzwonek. 17810

SPRZEDAM biurko, bibliotekę trójdziałną, obraz. Lwów, Miłkowskiego 1, 2, mieszkanie 5 v

SPRZEDAM kraty rozsuwane okienne. Wiadomość: Kłock róg Kazimierzowskiej i Krasickich v

SPRZEDAM zarekawkę krymską — podszewkę jedwabną czarną. Lwów, Anny 9, m. 9 (dolny dzwonek)

SPRZEDAM czarne buty z cholewanymi masywno nr 39. Zgłoszenia **Grochowska** 22, m. 9. 17577

SPRZEDAM futro popielce, wierzch na futro męskie, ubrania, ulica św. Piotra 11 a m. 4 v

SPRZEDAM futro męskie, masywny Singera, paszcz damski zlimowy — ubranie, stan pierwszorzędny, ulica Legionów 47, II. p., m. 1.

SPRZEDAM płaszcz zimowy kurtkę męską, białą, bielony pościelony — Lwów, ul. Balzera 18, II. p., na prawo v

FUTRO w dobrym stanie lub **LISA** srebrnego kupię. Akademicka 1 8 — mieszkanie 2 v

SZAFKĘ biurową żaluzjową na akta kupię. Listy Gaz. Lw. 17591

KUPIĘ wyprawkę niemowlęcą i wózek głęboki, wszystko w bardzo dobrym stanie. Świętokrzyska 4, m. 4

SPRZEDAM kuchenkę żelazną, ulica Gródecka 36, brama III, mieszka. 20 Wiadomość od godz. 4 do 5 popoł.

SPRZEDAM bormaszynę, kowadło i sól do niku, Lwów, Pijarów 64 — I. p., mieszkanie 4 v

KUPIĘ duże lustro z konsolką mahoni lub orzech, świętokrzyska 28. — Telefon 112—85.

SPRZEDAM ubranie samodzielną w wysokiego. Batorego 24, mieszka. 16.

KUPIĘ śniegowce wysokie nowe lub w dobrym stanie nr 36, 36½—37, od godz. 1—8, Zyblikiewicza 17, m. 7.

SPRZEDAM kuchenkę żelazną, ulica Zyblikiewicza 17, m. 7, godz. 1—6.

PIEC gazowy (do ogrzewania) w pierwszorzędny stan do sprzedania. Wiadomość na portierce, ulica Zielona 1, 62. 17558

SPRZEDAM otomanę, płaszcz dla starszej podniszczony. Tarnowskiego 1 45, m. 5, godz. 12—5.

WÓZEK **GŁĘBOKI** granatowy do sprzedania. Hoffmana 7, mieszkanie 3 — lewy ganek.

KUPIĘ brzozy lub brzozy podrozny na wysokiego w dobrym stanie, piezyczną prawie nową i czapkę podróżną męską. Zgłoszenia: Supińskiego 25 m. 10, między 3—6 popoł.

SPRZEDAM wóś ciężarowy, sanki żelazne 1,20 dt., 40 cm. szer., kuchcik gazową nową, 3 palniki — Peranekówna 36.

KUPIĘ dwa koła rowerowe na drzewianych rolkach, opony Dunlop, św. rower prima, zegarek Omega ręczny z dużym sekundnikiem, masywno do pisania, Skriptka. Wiadomość Chmielewskiego 2, m. 1.

KUPIĘ płaszczy biurowy, — chętnie czarny. Lyczakowska 15, m. 48, I. p.

SPRZEDAM damski płaszczy zimowy Sapiehy 71, m. 12.

KUPIĘ czarne futro damskie, kilim, biały filc na buty. Wszystko w dobrym stanie. Listy Gaz. Lw. 17625:

UBRANIE letnie jasno — popiel, na wyższego, tejszego, ubranie cienne nowe na wyższego, jesienne i płaszcz letni damski granat., półbutelki szwro 38, granat, nowe, sprzedam, ulica Sobieskiego 12, III. p., na prawo. v

KUPIĘ brzożetkę, sygnet, kostium kapelowy, boty 37, gryz pszenny. — Listy Gaz. Lw. 17564:

KRYMKĘ noszoną równą, niskiej — sprzedam. Lyczaków 219, o 12 3 wie.

KAMIENICE, wille, domy, parcele, kupno — sprzedaj, zamiany — Biuro Huka — Lwów, Hauptstrasse (Piłsudskiego) 21, Kraków, Pijarska 19.

FILCE białe i kolorowe oraz filce techniczne każdej grubości kupię natychmiast gotówką. Oferty z podaniem ceny, próbki i ilości kierować: Ostrowska, Warszawa, Pierackiego 1, 11, Pensjonat. 5091

SPRZEDAM FUTRO MĘSKIE na wzrost średni, **SPÓD PIŻMAKI**, kołnier krymska, **STAN DOBRY**, Zgłoszenia ul. Dąbrowskiego 2, m. 14 — (przez podwórze), godz. 14—18. v

SPRZEDAM płaszcz męski średni — obuwie, suknię czarną żorietową, pa rasol, poduszki i in. Reja 5, m. 4.

KUPIM wózek ręczny dwu- lub czterokołowy w dobrym stanie. Zgłoszenia wraz z wózkiem **Płac Gólcuchowski** 11, firma „**FARMAG**”.

KUPIĘ eleganckie meble na francuskim obcasie, czarne względnie granatowe nr 89. Łaaskawo zgłoszenia ul. Mięczyńskiego 3 a, mieszkanie 9, (boczna Lyczakowskiej) między godziną 5—7 wieczorem. 17600:

SPRZEDAM dziecięcą niedziwiadka białego (5 lat), buty sukienne białe lub brązowe boty gumowe nr 37 — kalosze i termion (przystawkę do pieca). Kupię nowoczesną szafę trójdziałną. Mochackiego 21, mieszka. 7, od godz. 2—10.

MESZTY szkoty nr. 42 czarne, możliwie nowe oraz raglan angielski „burberry” wzrost 175 cm. kupię — Kadecka 9, m. 7, Kalak. 17569

SPRZEDAM pleciony żelazny oraz kąską sklepową oszkloną **Papierhandlung „Alfa”** Kasimirstr. 8.

UBRANIE kupię, pierwszorzędny stan, wzrost 181, nie aranat. **Jachowicza** 22, m. 7, II. p. 17567

KUPIĘ motor lub zamięnię 220 na 110 v. Pijarów 42. 17575

KUPIĘ piec kafłowy przenośny. Listy Adm. Gaz. Lw. 17656

KAPE na dwa łóżka sprzedam. Zgłoszenia: Reja 6, m. 6.

KUPIĘ sukienkę letnią elegancką — wzorzystą w kwiaty na średnią. Listy Adm. Gaz. Lw. 17659

PARCELE kupię bez pośrednika. — Podaj dokładny opis położenia, ceny Adm. Gaz. Lw. 17656

KUPIĘ pierwszorzędne pantofelki czarne nr 37—37½, obcas słupkowy lub półfrancuski. **Kłuszyńska** 5, m. 9 oficyjny (Lyczaków).

BUTY noszone, ładne cholewy sprzedam. **Zofi** 42, m. 1.

KUPIĘ czarny filc (nowy) w dobrym gatunku o wym. 75x65 cm. — Listy Gaz. Lw. 17685:

KUPIĘ patefon sowiecki. Listy do Adm. Gaz. Lw. 17665:

PIANINO, fortepian dobry kupię. — Listy Gaz. Lw. 17667:

KUPIĘ patefon walizkowy. Listy do Adm. Gaz. Lw. 17666:

UBRANIE sportowe na średniego — przenoszone, półbutelki nowe 42, śniegowce 10, kołnier; selskin wydra — sprzedam niedrogo **Nabielaka** 42/4.

ROZMAITE

BIURO **TŁUMACZEŃ** **PODANIA** — **ROMANOWICZA** 2 (obok Notariatu)

AKUSZERKA **Stajnowa**, długoletnia praktyczna, przyjmuje panie: **Ormiańska** dwa. 18970

PRZERABIAM **KOŁDRY** i materace kupuję pierze puch, watę, materię meblową **PRACOWNIA POSCIELI** **Mart** **Łyżycznej** **Lwów** **Kopernika** 4

PŁYTY **PATEFONOWE** nowe, stare polsmana, kupuję „**LIRA**” — Lwów **KOPERNIKA** 10 5070

UWAGA! ŚWIĘTA NADCHODZI! Piękną świąteczną wystawę wykona artystycznie firma „**ARS**” **AKADEMICKA** 15. Telefon 293—20. 5001

AKUSZERKA **Osiadacz** — przyjmuje panie, samotna, ulica **JOZAFATA** 4.

STROJENIE, naprawa fortepianów, **Artur SMUTNY**, Lwów, **Supińskiego** 1 25, mieszkanie 12. Telefon 215—98

ROZDODOWE sprawy (zgodnie i nie zgodne) prowadzi, informuje **Obrońca** **Konsystorski** mgr. **praw** **Stasław** **Klawicz**, **Warszawa**, **Złota** 82. 4895

AKUSZERKA **Stasiów**, przyjmuje panie, samotna, **Szptyckich** 25

PODANIA **NAJTANIEJ!!!** Szybko! **Tłumaczenia** niem. I Lektel! **Tylko:** **Głęboka** 18. **Codziennie** od 11 do 3.

„**GABINET** **Filatelistyczny**” **Klece**, **Bodzentwiska** 26. — **Cennik** **anaczków** — słozy.

LOKALE

POKÓJ umeblowany, gaz, solidnym. **Szajnochy** 3, m. 4, od godz. 3 do 4.

DOMEK na Nowem **Znienieniu** do wynajęcia. **Szajnochy** 8, mieszka. 4; od 2 do 3-tej. 17638

DO wynajęcia pokój z wiktum lub bez. **Zaczarzynowska** 10, m. 8. 17557

POKÓJ wspólny dla jednej lub 2-ech pań do wynajęcia. **Lwów**, **Romanowicza** 16, mieszkanie 5 17618

ODSTĄPIE mieszkania w śródmieściu, pokój, kuchnia, przedpokój, gaz. — Oferty kierować ul. **Sykstuska** 21 — **Reklama** pod „**Mieszkanie**”.

ODNAJMIĘ dwa umeblowane pokoje dwoma osobom od zaraz. **Lwowski** **Dziś** 57 a, drugi dzwonek z góry.

ZAMIENIĘ 2 pokoje z kuchnią, gaz, półkomfort, czyste, za jeden pokój z kuchnią, i gazem w dzielnicy nie niemieckiej **Wiadomość:** **Zygmuntowska** 12, m. 2, od 8—11.

SZUKAM pokoju komfortowego umeblowanego przy **Intal**, rodzinie w okolicy **Kochanowskiego** — **Ochronka**. **Zapłacę** wedle umowy. **Listy Adm. Gaz. Lw. nr. 17749**

DO wynajęcia dwa pokoje z kuchnią przy małej rodzinie. **Wiadomość** ul. **Senatorska** 7, u dozorcę

2 **POKOJE**, kuchnię, gaz, poszukuję. **Najchętniej** okolica **Lyczaków**. **Podręcznik** wynagrodzą. **Zgłoszenia** **Rynek** 18. **Galanteria** 17744

POSZUKUJĘ lokatorki do wspólnego pokoju. **Dąbrowskiego** 8, m. 7. v

POSAD POSZUKUJA

BUCHALTER samodzielny, doświadczony, szuka posadę na prowincji. **Listy** **Gaz. Lw. 17648**

POLKA młoda, znająca fortepian, szuka zajęcia jako panna do dziecka **Najchętniej** na prowincji. **Oferty** z podaniem adresu **Gaz. Lw. 17574**

DWIE pierwszorzędne **krawczyźnie** — przyjmują pracę po domach. **Listy** do **Adm. Gaz. Lw. 17801:**

STENOTYPISTKA niemiecka, sekretarka reprezentacyjna, Polka, pierwszorzędna siła, zmieni posadę. **Miejscowość** obojętna. **Oferty** **G. L. 17800.**

PIERWSZORZĘDNA, kwalifikowana siła, poszukuje pracy kłepowej, najchętniej sklep papierowy. **Reklama** „**Sykstuska** 21 pod „**Sklepowa**”.

WOLNE POSADY

KILKASET wyszkolonych mężczyzn zatrudniamy już we fabrykach **Rzeszy** a potrzebujemy nowych uczniów **Mężczyźni** i chłopcy w wieku 17—45 lat, którzy mają ochotę przyszkolić się w krótkim czasie by później otrzymać dobre płatną pracę w niemieckich fabrykach lotniczych zechcą zgłosić się w **Bursę** **Informacyjną** **Lwów**, **Adolf Hitler-Ring** 11, telef. 291-20. **Godz. przyjęć** od 9—19, w niedzielę od 10—13. **Warstwy** **Wykaz** **Lotnictwa** **Lwów**—**Kraków**. 4984

POMOCNICA **DOMOWE** potrzebna od zaraz. **Zgłoszenia** **Chmielewskiego** 1, m. 2, I. p., do 10-tej rano.

PRZYJMĘ fryzjera męskiego na wyposobioną i na stałe. **Lwów**, ulica **Zyblikiewicza** 17 17596

ELEKTROMONTER i uczeń potrzebny natychmiast **Firma** **Chęd**, **Lyczakowska** 4. telefon 105—29 17588

FRYZJERA męskiego oraz praktykanta poduczonego oraz fryzjerki — przyjmę. **Mikołaja** 11. 17587

ROBOTNIKÓW i **KRAMIENIKNIKÓW** przyjmę do pracy wewnątrz budynku **Inżynier** **Grubecki**, **Kurkowa** 5

INNYMIEROWIE i technicy budowlani poszukiwani dla biura i na budowę na miesiąc styczeń 1943. **Zgłoszenia:** **Sukabau**, **Heinr. Kling**, **Lemberg** — **Stahlstrasse** 1. 17523

MODNIARKE, podręczna krawczyźnie, przyjmie **Salona** **Mód** „**Zofia**” — ul. **Kopernika** 16 17479

MALARZE, murarze, elektrycy, monterzy wod., szklarze, flusarze, lakiernicy, pomocnicy budowlani, arytmicy, potrzebni **Zgłoszenia** od zaraz u kierownika budowy **Kochanowskiego** 100, **Roboty** w miejscu. 17450

I **LEMBERGER** **Schuhfabrik** — we **Lwowie**, ul. **Marina** 30 — przyjmie nieograniczoną ilość **SZEWCOW** — **STOLARZY** i niekwalifikowanych **ROBOTNIKÓW** **Dogodne** warunki zarobkowania **Przy** **fabryce** **kuchnia** **Zgłoszenia** **we** **fabryce**. 4867

POTRZEBNE następujące siły: — 3 stenotypistki, biurowa siła. **Zgłoszenia** się w **Bursę** **Personalnym**, ul. **Wulceka** 1, 4 5063

POSZUKUJEMY **FACHOWCÓW** budowlanych i robotników. **Dobre** i su te zarobki i **Zusata** „**MORAG**” — **Chrzanowskiej** 6. 5014

POTRZEBUJĘ kilka pracowników do naprawy perskich dywanów **Zgłoszenia:** **Pasaż** **Hausmana** 7, m. 5, — od zaraz. **Wynagrodzenie** **dobre**, **firma** **rumuńska**, **Braća** **Rupa** i **Daniel** **Giurariu**. 17586

DO hurtowni **farmaceutycznej** poszukuję pracownika, „**Sanitas**” ulica **Koźłataja** 8. 17680